
دانش اجتماعی بومی
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معصومه خلیلی، رئیس گروه بررسي و تحلیل محتواي اداره كل آموزش وپرورش استان اصفهان

چکیده
پژوهش حاضر با هدف تعیین میزان توجه به مؤلفه های حقوق 
شهروندی در مجلة »رشد دانش آموز« انجام گرفت. بدین منظور 
مؤلفه هــای حق برخورداری از امنیــت، آزادی انتخاب، صلح، 
آموزش وپرورش، محیط  زیســت سالم، تأمین اجتماعی و بیمه، 
برابــری و عدالت، آزادی عقیــده، آزادی بیان، حمایت قانون، 
داشتن کار و حرفه، و حق مالکیت انتخاب شدند. روش تحقیق 
توصیفی بود که با اســتفاده از روش »تحلیل محتوا و آنتروپی 
شــانون«، بار اطلاعاتی و ضریب اهمیت هر یک از مؤلفه های 
دوازده گانة حقوق شهروندی در مجلة رشد دانش آموز محاسبه 
و میزان توجه به هر یک مشــخص شد. جامعة آماری پژوهش 
همة شماره های رشد دانش آموز از سال ۱390 تا پایان ۱395 بود. 
براساس نتیجة به دست آمده، بیشترین ضریب اهمیت مربوط به 
مؤلفة برخورداری از حق محیط زیســت سالم و کمترین ضریب 
اهمیت مربوط به حق برخورداری از تأمین اجتماعی و بیمه است.

کلیدواژه ها: تحلیل محتوا، حقوق شهروندی، امنیت، آزادی 
انتخاب، صلح، آموزش وپرورش، محیط زیســت سالم، حمایت 

قانون، رشد دانش آموز

مقدمه
در نظــام نوین کنونی، وســایل ارتباط جمعــی به عنوان جزء 
جدایی ناپذیر زندگی بشــری، یک منبع قدرت و نیز ابزاری قوی 
برای کنترل و ادارة جامعه به حســاب می آیند که به طور فزاینده 
همة افراد را تحت تأثیر قــرار داده اند. در میان گروه های مختلف 
جامعه، کــودکان و نوجوانان از تأثیرپذیرتریــن و در عین حال 
آسیب پذیرترین مخاطبان رسانه های گروهی به حساب می آیند. 
همین موضوع نگرانی های عمده ای را بین والدین، متخصصان و 
صاحب نظران علوم تربیتی برانگیخته و پژوهش های زیادی را به 
خود اختصاص داده است ]رضایی بایندر، 1382[. بی شک کودکان 

و نوجوانان سرمایه ها و آینده سازان هر کشوری به شمار می آیند.
استفاده از برنامه های رسمی و غیررسمی برای تعلیم وتربیت 
آن ها، سیاستی است که مسئولان در رأس برنامه های خود قرار 
می دهند ]محمدی و همکاران، 1389[. در فرایند جامعه پذیری، 
خانواده، مدرسه و رسانه های گروهی عملًا نقش هدایت کودکان 
و نوجوانــان را برعهده دارند. وســایل ارتبــاط جمعی در کنار 
معلمان و دولت وظیفــه دارند، به نیازهای کودکان و نوجوانان 

به صورتی شایسته و مناسب پاسخ دهند.
شهروندی مقوله ای است که با مفهوم فرهنگ هر جامعه گره 

در مجــلۀ رشــــد دانش آمــــوز
حقــوق شهــروندی
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جدول  1.ضریب اهمیت هر یک از مقوله های حقوق شهروندی
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0/840/820/750/780/910/560/750/760/770/600/750/77ضریب اهمیت

خورده اســت. از آنجا که فرهنگ هر مرز و بوم ناشــی از ســه 
قلمروی اساسی فعالیت های اجتماعی، فضای سیاسی و وضعیت 
اقتصادی آن جامعه است، فرهنگ هر جامعه کاملًا منحصربه فرد 
و هر فرهنگی نیز شــهروند ویژة خود را می طلبد. صاحب نظران 

عقیده دارند شهروند کسی است که:
é حقوق فردی و جمعی خود را می شناسد و از آن ها دفاع می کند؛

é قانون را می شناسد و به آن عمل می کند؛
é حقوق و خواست های خود را از طریق قانون مطالبه می کند و از 

حقوق معینی برخوردار است.
é می دانــد که فرد دیگری هم حضــور دارد و دفاع از حقوق او، 
یعنی دفاع از حقوق خودش و فردی که در امور شهر مشارکت دارد.
پس شهروندی نه تنها به معنای سکونت در یک شهر به مدت 
مشخص که به معنای مجموعه ای از آگاهی های حقوقی، فردی 

و اجتماعی است ]فتحی واجارگاه و واحد جوکده، 1393[.
شــهروند عضو رسمی یک شهر یا یک کشور است. این دیدگاه، 
حقوق و مسئولیت هایی را به او یادآور می شود که در قانون پیش بینی 
و تدوین شده است. از نظر حقوقی، جامعه نیازمند مقرراتی است 
که روابط تجاری، مالکیت، شهرسازی، امور سیاسی و حتی مسائل 
خانوادگی را ســامان دهد. از این رو از دید شهری، موضوع حقوق 
شــهروندی، روابط، حقوق و تکالیف مردم شهر در برابر یکدیگر، و 
اصول، اهداف، وظایف و روش انجام این تکلیف است. همچنین نحوة 
ادارة امور شهر و کیفیت نظارت بر رشد هماهنگ شهر منشعب از 

حقوق اساسی کشور است ]شکری، 1386[.
گیدنز )1980( حقوق مدنی را حقوق قانونی مردمی می داند 
که در اجتماع ملی معینی زندگی می کنند. همچنین، مارشال 

)1973( سه نوع حق در ارتباط با رشد شهروندی تشخیص داده 
است که عبارت اند از:

1. حقــوق مدنی: به حقوق فرد در قانون اطلاق می شــود. 
این حقوق شــامل امتیازاتی است که بسیاری از ما امروز آن ها 
را بدیهــی می دانیم، اما به دســت آوردن آن ها زمانی دراز طول 
کشیده اســت. حقوق مدنی شامل این موارد است: آزادی افراد 
بــرای زندگی در هر جایی که انتخــاب می کنند؛ آزادی بیان و 

مذاهب؛ حق بیان؛ حق دادرسی یکسان در برابر قانون.
2. حقوق شهروندی: حقوق سیاسی و به ویژه حق شرکت در 

انتخابات و انتخاب شدن.
3. حقوق اجتماعی: این حقوق به حق طبیعی هر فرد برای 
بهره مند شدن از حداقل استاندارد رفاه اقتصادی و امنیت مربوط 
می شود و شامل مزایای بهداشــتی و درمانی، تأمین اجتماعی 
در صورت بی کاری، و تعیین حداقل دســتمزد است. به عبارت 
 دیگر، حقــوق اجتماعی بــه خدمات رفاهی مربوط می شــود

]جمالی و همکاران، 1392[.

هدف های پژوهش
هدف کلی: تعیین میزان توجه به مؤلفه های حقوق شهروندی 

در مجلة رشد دانش آموز.
هدف های جزئی

1. تعیین میزان توجه به مؤلفــه حق برخورداری از امنیت و 
صلح در مجلة رشد دانش آموز؛

2. تعییــن میزان توجه به مؤلفه حــق برخورداری از حمایت 
قانونی و آزادی و عدالت در مجلة رشد دانش آموز؛

3. تعییــن میــزان توجه بــه مؤلفه حــق برخــورداری از 
آموزش وپرورش در مجلة رشد دانش آموز؛

4. تعیین میــزان توجه به مؤلفه حق برخــورداری از تأمین 
اجتماعی و بیمه؛ 

5. تعیین میزان توجه مؤلفه حق برخورداری از کار و حرفه و 
مالکیت در مجله رشد دانش آموز؛

6. تعیین میزان توجه به مؤلفه حق برخورداری از محیط زیست 
سالم در مجله رشد دانش آموز.
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 روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع کاربردی اســت که به روش تحلیل محتوا 
انجام گرفته. واحد تحلیل در پژوهش حاضر صفحه های )داستان، 
شعر، تصویر و دیگر مطالب( مجلة رشد دانش آموز منتشر شده از 
سال 1390 تا پایان ســال 1395 بوده است. جامعة آماری شامل 
همة شماره های رشد دانش آموز در دورة زمانی ذکر شده بوده است 

که به صورت تصادفی تعداد 29 شماره از بین آن ها انتخاب شدند.

خلاصة بحث و نتیجه گیری
همان گونه که تجزیه و تحلیل آماری )جدول 1( نشــان می دهد، 
»رشد دانش آموز« به همة 12 شاخص حقوق شهروندی مورد تحلیل 
در این پژوهش پرداخته است، لیکن میزان اهمیت هر یک از حقوق 
شهروندی در شماره های مجله متفاوت بود. در مجموع نتایج تحقیق 
نشان داد که بیشترین ضریب اهمیت به محیط زیست سالم داده شده 
است که بسیار بجا و مناسب بود. چون یکی از دغدغه های دولت و 
مردم حفظ و حراست از محیط زیست است. با اینکه تأمین اجتماعی 
و بیمه نیز از جمله نیازهای ضروری مردم به شــمار می رود و لازم 
است دانش آموزان با مفهوم بیمه به عنوان سرمایه گذاری در سلامت 
انسان ها برای زندگی عاری از نگرانی و همراه با شادابی در آینده آشنا 
شوند، رشد دانش آموز کمتر به این مقوله پرداخته است که به نظر 
می رسد، توجه ویژه به موضوع تأمین اجتماعی و نیاز به برخورداری از 

حمایت قانون باید در اولویت بحث های مجله قرار گیرد.
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